Le *Cartulaire* ne bénéficie pas à ce jour d'une édition intégrale critique ni d'une introduction scientifique et codicologique. Les éléments textuels figurant ci-après sont édités pour la première fois, à l'exception du premier, déjà exploité en 2013, dans le dossier que nous avons préparé à la demande des auteurs de l'*Album paléographique et diplomatique de l'abbaye de Saint-Maurice*¹¹.

⁸ Voir notre « Liste des abbés », dans *HS IV/1*, p. 376, p. 381-382 et notes 38 et 39.

⁹ *Emerrardus, vir magna honestate et religione predictus* (f. 26v); *Hugo, scientia et moribus insignitus* (f. 28v); *Rodulfus, vir nobilis et magnanimus* (f. 31r); *Borcardus, homo severus et vir religiosus* (f. 31r); *G., vir nobilis genere et moribus nobilior, prudens et honestus et bonis omnibus insignitus* (f. 35r).

¹⁰ *HS IV/1*, p. 427-433; Laurent RIPART, « Le temps des réformes (de l'an mil au début du XIII^e siècle) », dans Bernard ANDENMATTEN, Laurent RIPART (dir.), *L'abbaye de Saint-Maurice d'Agaune 515-2015*, p. 163-168.

¹¹ Bernard ANDENMATTEN et al. (éd.), *Ecrire et conserver. Album paléographique et diplomatique de l'abbaye de Saint-Maurice d'Agaune (VI^e-XVI^e s.)*, Chambéry-Lausanne, 2010, n° 17, p. 49-50.

<M>onachis ab Agaunensi ecclesia suorum immanitate scelerum ^{l2}urgente dejectis, substituti fuerunt ibi XXXII. seculares a Lu^{l3}ldovico, pio Francorum regi, qui, longo tempore degentes sub ^{l4}prepositis, prefatam ecclesiam gubernaverunt. Quibus ultimus fuit ^{l5}, prepositus Remaldus^a, frater Amedei, comitis Maurianensis ^{l6}, a tempore jam dictam^b ecclesia ita miserabiliter erat desolata quod multo ^{l7}ciens in ea pulsabatur ad horas et nemo ad psallendum ^{l8}conveniebat, quia canonici tribuendo possessiones ecclesie filiis et fil^{l9}liabus suis ad tantam devenerant paupertatem quod de rel^{l0}dditibus ecclesie non haberent unum ibi^d vivere potuissent ^{l11}. Tandem divina miseratio respexit ecclesiam suam; prefatus enim ^{l12} comes a tactus dolore cordis intrinsecus super ecclesie ^{l13}desolacionem, venit ad locum et consilio et amonacione beati ^{l14}Hugonis, episcopi Grannopolitani^e, qui cum eo venerat et ^{l15}[f. 26v] aliorum virorum nobilium, consencientibus secularibus canonicis canonicos ^{l16} ibi substituit regulares constituens ut omnes possessiones mal^{l7}le et alienate^f ab ecclesia sine alicujus contradicione ad eam ^{l18}devolverentur, et si quis vellet ausu temerario contravenire penam ^{l19}da<m>pni sui scilicet LX. librarum, potestati persolveret et terram male pol^{l20}ssessam ecclesie in pace dimitteret. Ut autem hec institutio rel^{l21}gularium inviolata permaneat, a summo pontifice Honorio ^{l22}bone memorie approbata est^g et confirmata, qui secularibus canonicis ita scripsit^l.